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2 úvodník, zajímavosti

Město Hranice je zřizova-
telem čtyř základních škol 
a dalších tří samostatných 
škol mateřských. Kromě 
nich nabízí v  Hranicích 
vzdělání také řada střed-
ních škol.  

Jako pedagog, který se v této 
branži pohybuje od roku 1990, 
jsem rád, že je školství jednou 
z  priorit našeho města a  že si 
uvědomujeme, jak významný vliv 
a dopad má vzdělání na další pro-
fesní dráhu člověka. 

A ten základ získávají naše děti 
právě v mateřských a základních 
školách. Dle dat Českého statistic-
kého úřadu počet obyvatel Hranic 
meziročně vzrostl, stejně tak přiby-
lo i žáků v hranických školách. Ak-
tuální kapacita našich mateřských 
škol je 457 dětí a je plně naplněna. 
Základní školy bude od září škol-
ního roku 2023/2024 navštěvovat 
1 945 žáků, z nichž jen prvňáčků 
bude 220. Aby všem těmto dětem 
bylo poskytnuto kvalitní vzdělání 
v  odpovídajícím prostředí, o  to 

se starají především pedagogičtí 
pracovníci, učitelé vychovatelé, 
asistenti pedagogů. Často se zapo-
míná na pracovníky nepedagogic-
ké, i oni však hrají na jednotlivých 
školách důležitou roli. 

Město jako zřizovatel finan-
cuje především provoz svých zá-
kladních a mateřských škol, snaží 
se vylepšovat prostředí pro výuku 
i mimoškolní aktivity a  investuje 
také do nových zařízení. Za posled-
ní roky je asi největší investiční akcí 
otevření nové tělocvičny v Draho-
tuších. Investice více než 80 milionů 
korun se promění v průběhu měsíce 
října tohoto roku v novou krásnou 
sportovní halu využívanou primár-
ně žáky místní školy, ale i veřejností 
v rámci činností sportovních klubů 
z širokého spektra sportů. S výstav-
bou tělocvičny jsou spojeny i další 
akce, jako je výstavba parkovacích 
ploch, odvodnění, změna vnitřních 
dispozic školy a vybudování nové-
ho zázemí pro IT. 

Mimochodem, právě do ob-
lasti informačních technologií, 
v zájmu zvýšení počítačové gra-
motnosti, město svým školám 
přispívá nad rámec zákonných 

povinností nově částkou téměř 
dva miliony korun ročně. I když si 
velmi dobře uvědomuji význam 
a nezbytnost počítačové gramot-
nosti, jsem moc rád, že podporuje-
me i akce související s ekologickým 
vzděláváním nebo s pohybovými 
aktivitami. Svědčí o tom například 
výstavba ekozahrady v Drahotu-
ších, budování skateparku, rekon-
strukce dětských hřišť, nové úseky 
cyklostezek a řada dalších. 

Významnou investicí následu-
jících let bude navýšení kapacity 
mateřské školy na ZŠ Šromotovo, 
kde se aktuálně zpracovává pro-
jektová dokumentace na přestav-
bu bývalé kotelny. Finance v řádu 
desítek milionů si u všech našich 
škol vyžádají také rekonstruk-
ce jídelen. Z těch každoročně se 
opakujících připomenu ještě tzv. 
„pastelkovné“, jehož prostřednic-
tvím přispívá město každému prv-
ňáčkovi částkou tisíc korun.  

K tomu, aby se děti ve školách 
cítily dobře, aby jim nové informa-
ce, nové vědomosti a dovednosti 
přinášely radost a  také smysl, 
k tomu je nezbytné i to, aby pe-
dagogové dělali svou práci s lás-

kou, aby i oni cítili podporu nejen 
vedení škol, ale především rodičů. 
Je důležité, abychom táhli všichni 
za jeden provaz. 

Proto mi na závěr dovolte po-
přát vám všem, žákům, pracov-
níkům škol i vám rodičům, ať se 
vám v našich školách líbí, ať vám 
vaše práce, učení, vzdělávání 
a  výchova přináší radost. Šťast-
né vykročení do nového školního 
roku a  mnoho radostí, úsměvů 
a úspěchů v něm. 

Mgr. Karel Machyl
místostarosta města

Hranice – město škol a vzdělání

výročí

Každý čtvrtek od 18:00 do 
20:00 hodin se v restauraci Archa 
na Masarykově náměstí v Hrani-
cích schází ti, kteří chtějí provět-
rat svou angličtinu. Začátečníci 
i pokročilí si zde povídají,  baví se 
vymýšlením kvízů, hrají anglické 
Activity, deskové a společenské 
hry… a s radostí mezi sebou při-
vítají nové tváře. 

Chcete-li se přidat, více infor-
mací najdete ve facebookové 
skupině pod názvem „Anglický 
klub Hranice“.  Jak řekl Carol Bur-
nett: „Only i can change my life. 
No one can do it for me.“ (red)

Anglický klub  
jede v Arše

zaujalo nás

Rok 1783 byl pro měs-
to důležitým mezníkem. 
Hranice se staly krajským 
městem, byly proraženy 
městské  hradby a s nový-
mi stavbami se město za-
čalo rozrůstat. 

K rozvoji Hranic přispěla stav-
ba císařské silnice a posléze i že-
leznice. Na jaře roku 1847 byla 
vybudována hranická železniční 
stanice s šesti kolejemi, dvěma 
hradly a nádražní budovou. Prv-
ní osobní vlak projel na železnič-
ní trati z Lipníku nad Bečvou přes 

Hranice do Ostravy a Bohumína 
1. května 1847. Hranice jakož-
to sídlo krajského úřadu měly 
v té době téměř 6 000 obyvatel 
(pro srovnání, Přerov měl ten-
krát asi 4 500 a Ostrava necelé 
2 000 obyvatel) a pro město se 
železniční trať stala příležitostí 
k poměrně značnému rozmachu 
při budování příjezdových cest, 
veřejného osvětlení a  dalších 
souvisejících služeb. O to větší 
ranou pro rozvoj Hranic se pak 
stala reforma krajského zřízení 
z roku 1850, v  jejímž důsledku 
krajský úřad ve městě zanikl. 
Hranice usilovaly o zvrácení to-
hoto rozhodnutí a představitelé 

města argumentovali zejména 
stavbou vojenských výchovných 
ústavů. Ty se měly stát přínosem 
jak materiálním, tak i společen-
ským. O statut krajského města 
ale nakonec bojovali Hraničané 
marně.

V  roce 1850 se pak Hranice 
po reformě územní správy staly 
okresním městem a byly jím až 
do správní reformy v roce 1960. 
Konec okresního města přišel 
poměrně nečekaně. První infor-
mace o zrušení okresu Hranice 
dorazila v lednu 1960, a přitom 
ještě v prosinci 1959 se připravo-
val pětiletý plán rozvoje okresní-
ho školství.  (nad)

Hranice byly před 240 lety krajským městem



Kapličky v místních částech 
Hranic postupně prochá-
zejí opravami. V minulých 
letech to byla například 
kaple ve Valšovicích, letos 
kaplička v  Uhřínově a  ze-
jména kaple Povýšení sva-
tého Kříže ve Velké.

Kapli ve Velké jsme začali 
opravovat již loni, ale v průběhu 
oprav vnitřních prostor zde byla 
odhalena původní výmalba, zřej-
mě z doby vzniku kaple. Proto se 
oprava protáhla o  restaurování 
objevených maleb. Tuto náročnou 
práci prováděla odborná restau-
rátorka od března do července 

letošního roku a výsledek předčil 
očekávání. Celá kaple je nyní vy-
zdobena malbami zejména s cír-
kevní a přírodní tematikou.

Kromě obnovy původní 
výmalby byla kaple omítnuta 
i  zvenčí, kolem vznikl okapový 
chodník, byla opravena věžič-
ka, okna i dveře. Celkově vyšla 
investice zhruba na 3 miliony 
korun. Veřejnost si opravenou 
kapli mohla prohlédnout v rámci 
třídenních oslav, které se konaly 
u příležitosti 145 let od položení 
základního kamene kaple.

Také kaple na Uhřínově  
má nový kabát

I díky dotaci z Olomouckého 
kraje se podařilo opravit vnější 

omítku kaple, 
která pochází 
z  roku 1925. 
Zároveň byly 
v y m ě n ě n y 
okapy a  deš-
ťové svody, 
aby nedochá-
zelo k vlhnutí 
zdiva. Kolem 
celé kaple 
bylo také po-
loženo nové 
drenážní po-
trubí, napoje-

né do nové dešťové kanalizace. 
Okolí kaple doplnil nový okapový 
chodník z přírodního lomového 
kamene. Také byl očištěn povrch 
schodiště, který byl zároveň 
opatřen hydrofobním nátěrem. 
Při rekonstrukci byly zachovány 
veškeré fasádní prvky. Akce stála 
necelých 300 tisíc korun a z toho 
40 tisíc činila dotace z Olomouc-
kého kraje. (bak)
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Kaple ve Velké. 
Foto: Martina Cvešperová

Úchvatný interiér kaple ve Velké. Foto: Martina Cvešperová

Město opravuje kaple v místních částech z deníku  
    strážníka

Foukej, foukej větříčku… 
Tak tuto známou dětskou 
říkanku nemají v  poslední 
době městští strážníci pří-
liš v  oblibě. Stačilo totiž, 
aby jeden takový větříček 
přiskotačil poněkud roz-
verněji, mimo jiné přinesl 
i  pěkné krupobití, a  hned 
bylo o  zábavu postaráno. 
Hruštičku sice větříček ne-
shodil, ale nějaké jiné stromy 
už ano. A kde nešel k zemi 
celý strom, tam se alespoň 
větvička či dvě až tři na zem 
snesla. Takže taková cyklo-
stezka místy vypadala, jako 
by se nevinula kolem Bečvy, 
ale spíš pralesy Orinoka. Jen-
že hustá zeleň na cyklostez-
ku nepatří, takže ruce k dílu 
museli přiložit i městští stráž-
níci, aby byla oblíbené trasa 
co nejdříve opět připravená 
sloužit dychtivým cyklistům, 
koloběžkářům či bruslařům. 

(bak)

Město Hranice chce i letos 
ocenit významné hranické 
osobnosti Cenou města 
Hranic. Nominace lze po-
dávat do pondělí 25. září.

Cena města se uděluje jako 
ocenění osob a kolektivů, které 
podaly mimořádný výkon nebo 
dosáhly významných úspěchů 
a mají vztah k městu. Nomino-
váni mohou být jednotlivci, ko-
lektivy, právnické i fyzické osoby. 
Loni získali Cenu města Hranic 
Jaroslav Jakubec, Ing. Petr Krej-
čiřík, Vlastimil Mach, Ing. Milan 

Sanetřík a PhDr. Radovan Langer 
– in memoriam.

Cenu města tvoří pamětní 
list podepsaný starostou měs-
ta, plaketa a finanční odměna 
ve výši 10 tisíc korun. Zásady 
pro udělování Ceny města Hra-
nic můžete získat na podatel-
ně MěÚ a na webu města www.
mesto-hranice.cz/zivotni-situace-
-ostatni. 

Nominace se mohou zasílat 
poštou na adresu MěÚ Hranice, 
odbor školství, kultury a  tělo-
výchovy, Pernštejnské nám. 1,  
753 37, nebo podávat přímo na 
podatelně.  (bak)

Můžete podávat nominace na Cenu města Hranic

Hraničtí asistenti prevence 
kriminality se v Hranicích 
osvědčují jak v terénu, tak 
i v prezentaci na veřejnosti. 

Například vypomáhají na 
přechodech pro chodce, při 
kontrolách ubytoven pro sociál- 
ně slabší skupiny, kontrolách 
dětských hřišť, problémových 
lokalit či míst, kde se vyskytují 
bezdomovci.

U  Městské policie Hranice 
působili čtyři asistenti prevence 
kriminality již od roku 2016. Po-
čet asistentů sice klesl na dva, 
ale město chce i nadále v tomto 
projektu pokračovat a využívat 
jejich zkušeností. Přínos jejich 
práce ocenil i Olomoucký kraj, 
od kterého v  roce 2021 získali 
hraničtí asistenti prevence krimi-
nality děkovné uznání, udělova-
né v oblasti bezpečnosti a práce. 
Byli oceněni za přínos a osobní 

nasazení v prosazování bezpeč-
nosti a prevenci osobních sporů 
v  sociálně vyloučených lokali-
tách a jejich okolí. 

Původně byly mzdy asistentů 
hrazeny z dotace Úřadu práce. 
Od roku 2018 jsou jejich mzdy 
hrazeny z  dotací Ministerstva 
vnitra České republiky.  (bak)

Hraničtí asistenti prevence kriminality se osvědčují

Cenu města tvoří pamětní list, plaketa a finanční odměna. Foto: Petr Bakovský



Mohutné protipovodňové 
stavby na Bečvě v  Hrani-
cích, konkrétně rozšířený 
jez a zvýšené hráze, zvýšily 
v posledních letech ochra-
nu města z dvacetileté na 
padesátiletou vodu. 

Tato protipovodňová ochra-
na však mohla mít jedno slabé 
místo, a  tím je kanalizace po-
vrchových dešťových vod. Ta 
byla totiž dosud gravitačně 
svedena do řeky Bečvy bez 
jakýchkoliv protipovodňových 
opatření a při zvýšení hladiny 
v řece docházelo ke zpětnému 
proudění do kanalizace a vypla-
vení okolních domů. Abychom 
tomu předešli, pořídilo město 
sedm čerpadel do tří čerpacích  
stanic.

Čerpací stanice byly vybu-
dovány v  rámci rekonstrukce 
protipovodňových opatření 
na ulicích Kropáčova, Přísady 
a Čs. legií. Všechny stanice jsou 
vybaveny automatickými čer-

padly, které budou v  případě 
potřeby zajišťovat přečerpávání 
přitékající dešťové vody do řeky. 
Čerpadla jsou rozdělena tak, že 
v ulici Kropáčova a v ulici Přísady 
budou osazena v každé čerpací 
stanici dvě ponorná kalová čer-
padla a  v  ulici Čs. legií budou 
čerpadla tři. Celá investice, tedy 
čerpací stanice a speciální auto-
matická čerpadla, stála celkem 
5 milionů korun a z toho činila 
dotace Olomouckého kraje je-
den milion.  (bak)

Nové hřiště na Hromůvce je určeno na různé sporty. Foto: Petr Bakovský

Zvýšení zdí kolem Bečvy by nepomohlo, kdyby voda vyplavila domy přes kana-
lizaci. Foto: Petr Bakovský

4 z radnice

Hraničtí občané se opět 
budou moci aktivně za-
pojit do zlepšování života 
ve svém městě a podávat 
návrhy v rámci participa-
tivního rozpočtu. 

Návrhy se mohou podávat 
do 29. září, a to nově až do výše 
1,5 milionu korun. Limit navýšili 
v červnu zastupitelé města.

Občané tak mohou podávat 
návrhy na to, co považují za 
nutné v příštím roce v Hranicích 
opravit či vybudovat. Oblasti ne-

jsou tematicky omezeny, mohou 
to být sportoviště, dětská hřiště, 
úprava veřejných prostor, do-
pravní infrastruktura, městský 
mobiliář, volnočasové aktivity, 
životní prostředí, zeleň nebo 
odpady. Důležitou podmínkou 
je, že návrh musí být realizován 

na veřejném prostranství nebo 
ve veřejné budově ve vlastnictví 
města Hranic nebo organizace 
či právnické osoby zřízené měs-
tem Hranice. Výzvu a  veškeré 
podrobnosti naleznete na webu 
města (www.mesto-hranice.cz/
participativni-rozpocet).  (bak)

Stále lze podat návrh do participativního rozpočtu

Město pořídilo čerpadla na ochranu před povodněmi

Od září město Hranice spouští 
program na řešení problému tou-
lavých koček. V několika lokalitách 
mají někteří občané obavy z ne-
kontrolovatelného rozmnožování 
toulavých koček a z případného 
přenosu chorob. Přestože šetření 
na místě neprokázalo tak kritický 
stav, jak občané uváděli, schválila 
rada města na svém červencovém 
jednání „Program kastrace toula-
vých koček a kocourů na území 
města Hranic“. Tento program se 
soustřeďuje na prevenci vzniku 
přemnožení toulavých koček.

Podle tohoto Programu může 
občan města Hranic, který iden-
tifikuje (odchytí) toulavou kočku 
na území města, prostřednictvím 
města zajistit její kastraci. Garan-
tem správného provedení odchy-
tu je odborně způsobilá osoba 
podle veterinárního zákona, tedy 
proškolený strážník Městské po-
licie.

Postup je takový, že občan 
kontaktuje Městskou policii 
a následně se strážníkem Měst-
ské policie sepíše protokol, kde 
bude uveden popis kočky a loka-
lita, v níž byla odchycena, a kde 
občan potvrdí, že se jedná o tou-
lavou kočku, která nemá majitele.

Městská policie poté předá 
odchycenou toulavou kočku ke 
kastraci u smluvního veterinární-
ho lékaře, který zajistí i následnou 
nezbytnou péči o kastrovaného 
jedince. Veterinární lékař toula-
vou kočku trvale označí ustřiže-
ním špičky pravého ucha a pořídí 
fotodokumentaci. Po poskytnutí 
nezbytné následné péče smluv-
ní veterinární lékař kontaktuje 
Městskou policii, která provede 
vypuštění toulavé kočky do mís-
ta, kde byla odchycena. 

Město na kastraci toulavých 
koček vyčlenilo ve letošním roz-
počtu částku 20 tisíc korun.  (bak)

Jedno z největších hranických 
sídlišť Hromůvka se dočkalo no-
vého sportovního areálu. Na mís-
tě starého hřiště vyrostlo nové 
s umělým povrchem. Oplocené 
hřiště je multifunkční, dají se na 
něm provozovat různé sporty, 

od fotbalu přes košíkovou až po 
volejbal. Na vše je připraveno pa-
třičné vybavení – branky, koše, 
kůly. Rekonstrukce stála 1,9 mi-
lionu korun z  rozpočtu města 
a  prováděla ji městská firma 
Ekoltes Hranice. (bak)

Zahajujeme program  
na kastraci koček

Na Hromůvce jsme otevřeli 
rekonstruované hřiště

Revitalizace Bečvy je ve finále environmentální soutěže
Revitalizace Bečvy nad Hra-

nicemi u Černotína a Skaličky 
byla vybrána do finále envi-
ronmentální soutěže Adapterra 
Awards 2023. Projekt, který 
soutěží pod názvem Rozvol-
nění koryta štěrkonosné řeky 

Bečvy, může ocenit i  veřejnost 
hlasováním na webu soutěže 
https://www.adapterraawards.cz/
cs/Hlasovani. Hlasování probíhá 
do 15. října.

Soutěž Adapterra Awards 
hledá inspirativní projekty, kte- 

ré pomáhají přizpůsobit měs-
ta, domy a  krajinu klimatic-
ké změně. V  letošním roce 
posuzovala odborná porota 
115 projektů, z nichž vybrala 
nejlepších 25.

(bak)



Příprava vysokorychlostní trati Moravská Brána pokra-
čuje rychlým tempem. Správa železnic nyní zveřejnila 
nové video, kde mimo jiné potvrzuje, že by mělo dojít 
k přesunu hranického vlakového nádraží směrem k sou-
časnému nádraží autobusovému. 

Právě v  Hranicích by mělo 
dojít k  propojení stávající že-
lezniční sítě s vysokorychlostní 
tratí. Pro město se tak zrychlí 
spojení s  krajskými městy. Do 
Olomouce nebo Ostravy byste 
se po dokončení rychlotrati měli 
dostat zhruba za 20 minut. 

Propojení obou železničních 
sítí je také hlavní důvod přesunu 
nádražní budovy blíže k městu, 

až na úroveň současného auto-
busového nádraží. Zde by měl 
vzniknout nový terminál pro oba 
druhy dopravy. Předpoklad je, 
že by k tomu mělo dojít kolem 
roku 2030.

Další podrobnosti o přípravě 
vysokorychlostní trati můžete 
nalézt na webu města www.
mesto-hranice.cz/vysokorychlostni- 
-trat-1 (bak)

Jedna z variant umístění vysokorychlostní trati – pohled od Drahotuš.
Vizualizace: AFRY CZ

Stará opadávající omítka musela dolů. Foto: Petr Bakovský Koncertní sál před dokončením oprav již s novým obložením. Foto: Petr Bakovský

z radnice 5

Změna termínů, změna některých částek a celkové zjed-
nodušení žádostí i  vyúčtování, to jsou hlavní změny 
v nově přijatých Zásadách pro poskytování příspěvků 
z rozpočtu města a v Grantovém programu města Hranic. 

Nejdůležitější změnou pro 
žadatele je změna termínu po-
dávání žádostí o  příspěvky na 
celoroční činnost. Termín žá-
dostí na příští rok se posouvá 

již na 30. září. Tím mohou ža-
datelé dostat peníze na provoz 
mnohem dříve. 

Žádosti se podávají již pod-
le nových, jednodušších for-

mulářů. Termín vyúčtování se 
nemění.

U žádostí o granty se termín 
podávání žádostí nemění, ale 
i zde proběhla úprava formulářů. 
Stejně jako u žádostí o příspěv-
ky se zredukovalo množství nut-
ných příloh na minimum. 

U  grantů se navíc navýšily 
některé částky určené na jed-
notlivé oblasti. Granty kultury 

stouply ze 705 na 750 tisíc ko-
run a granty v oblasti spoluprá-
ce partnerských měst a regionů 
z 350 na 500 tisíc korun. 

Změna je také ve způsobu 
podávání žádostí. Nyní bude 
možné žádost podávat buď 
písemně přes podatelnu nebo 
datovou schránkou. Již nebude 
možné podávat žádosti e-mai-
lem. (bak)

Zásady pro poskytování příspěvků a grantů se mění

Správa železnic zamýšlí přesun hranického nádraží

Ačkoliv se ve foyeru Staré 
radnice stále pracuje, do 
dalších prostor už je od 
září možný nouzový pří-
stup. 

Návštěvníci knihovny nebo 
žáci základní umělecké školy 
se tak nemusejí obávat, že se 
nedostanou k  vyhlédnutým 
knihám nebo na hudební lekci. 
Musí však při průchodu foyerem 

dbát zvýšené opatrnosti a poky-
nů stavařů.

Velká oprava foyeru Sta-
ré radnice začala 3. července. 
Vstupní prostor budovy byl ve 
špatném stavu, vlhký a opadáva-
la zde omítka. Proto se zde insta-
lují nové provětrávané podlahy 
s dlažbou a nové omítky. Záro-
veň bude vyměněno osvětlení 
a vstupní dveře. Akce by měla 
být hotova do 30. září a bude stát 
3,8 milionu korun.  (bak)

Koncertní sál v  Zámecké 
ulici se letos dočkal po-
třebné rekonstrukce. Akce 
začala 1. června a  trvala 
do konce srpna. 

V  sále se vyměňovalo staré 
obložení za nové, upravovalo se 
pódium a dávaly se do pořádku 
parkety. Rekonstrukce se dočka-
lo také osvětlení. Provedena byla 

také nutná repase a oprava dveří 
a oken. Navíc se v sále připravo-
vala instalace nové audio-video 
techniky. Akce vyšla město na 
2,55 milionu korun. 

V pondělí 18. září se zde tak 
může odehrát zahajující kon-
cert Kruhu přátel hudby. Novou 
sezonu zahájí mladý bubeník 
Moravské filharmonie Olomouc 
Ladislav Bilan mladší. 

(bak)

Ve foyeru Staré radnice se 
pracuje, knihovna ale otevře

Koncertní sál po opravě 
přivítá hudebníky



Veřejná snídaně na Masa-
rykově náměstí již tradičně 
zahájí Dny evropského dě-
dictví v Hranicích, které se 
uskuteční v sobotu 16. září 
od 9:00 do 16:00 hodin. 

Přijďte už na snídani
Nenechte si ujít posezení 

u  prostřených stolů při kávě 
nebo čaji, chlebu s  máslem 
a s náhodnými spolusnídajícími 
přímo na Masarykově náměstí. 
Během této veřejné snídaně, 
která má nepopsatelné kouzlo, 
se také rozezní piano. Kdo umí 
na tento nástroj hrát a bude mít 
chuť, může se zapojit a zahrát 
jakoukoliv skladbu pro kolem-
jdoucí.

Ohromující výmalba mázhausu
Za vidění stojí mimořádně 

otevřené památky, jako napří-
klad mázhaus měšťanského 
domu v Radniční ulici č. 29. Tento 
dům, který je z historického i kul-
turního hlediska velmi zajímavý 
a hodnotný, ohromí nádhernou 
malířskou výzdobou. Zajímavos-
tí je, že v domě bydlel také malíř 
Hranic Jan Pinkava. Mázhausy – 
tedy vstupní velké síně vznikaly 
od 13. století, kdy začali měšťané 
bydlet v patře a přízemí bylo vy-
členěno pro řemeslo, kterému 
se věnovali.

Slyšeli jste už orchestrion?
Výjimečně bude také k vidě-

ní i poslechu jeden z posledních 
hrajících orchestrionů v  České 
republice. Zájemci si mohou 
poslechnout hudbu, kterou or-
chestrion produkuje, a dozvědí 
se zajímavosti o  tomto stroji, 
který je umístěn ve vstupu do 
budovy Základní umělecké školy 
na Školním náměstí.

Po zámeckých komnatách
Mimořádně se také nabízí tři 

komentované prohlídky hranic-
kého zámku. Návštěvníci uvidí 
hladomornu, unikátní stropní 
výzdobu některých komnat, 
prevét a vystoupají na zámec-
kou věž. Prohlídky se pod ve-
dením místostarosty Mgr. Karla 
Machyla uskuteční v 10:00, 11:00 
a ve 13:00 hodin. Mají omezenou 
kapacitu, proto doporučujeme 
zakoupení vstupenky za 30 Kč 
v Turistickém informačním cen-
tru na zámku.

Je libo jít do sklepů?
Novinkou jsou komentované 

prohlídky tajuplného sklepení 
v  domech na Pernštejnském 
náměstí. Zájemce provede 
Ing.  Veronika Schlesingerová. 
Sraz je před pekárnou Wellart. 
Kapacita prohlídek je omezená 
a vstup je na vlastní nebezpečí. 
Doporučujeme předem zakoupit 
vstupenku za 30 Kč v Turistickém 
informačním centru na zámku. 
Konat se budou i další komento-
vané prohlídky, a to městského 
hřbitova, Kostelíčka a arboreta. 
Tyto prohlídky jsou zdarma.

Gospely i židovská hudba
A bude znít i hudba. V Gale-

rii Synagoga se uskuteční hned 
tři koncerty v  průběhu dne. 
V  10:00 hodin vystoupí třice-
tičlenný gospelový sbor Add 
Gospel z Přerova, který nabídne 
divákům různé hudební žánry 
a spoustu energie. 

Ve 13:00 hodin začne v  sy-
nagoze koncert klezmerové ka-
pely Simcha, návštěvníci uslyší 
radostnou židovskou hudbu 
v podání šesti muzikantek. 

Unikátní tamburaši
V 15:00 hodin vystoupí v sy-

nagoze netradiční tamburašský 

soubor Brač ze Studénky, který 
přinese hudbu různých žánrů 
na tambury. Tento soubor je 
unikátem, protože jako jediný 
v Evropě hraje na původní his-
torické nástroje. Kromě toho, 
že mají největší sbírku tam-
burašských nástrojů, se pyšní  
i  tím, že mají největší notový 
archiv. V  současné době jsou 
v  České republice pouze dva 
tamburašské soubory, a  to 
v Praze a ve Studénce. Soubor 
Brač ze Studénky, který oslavil 
už 110 let, vyhrává mezinárodní 
soutěže.

Tanec a zpěv ve dvoraně
Tancem a hudbou ožije také 

dvorana hranického zámku. Tam 
vypukne program v 11:00 hodin. 
Vystoupí Folkorní soubor Inovec 
z  Hlohovce, Ženský pěvecký 
sbor Hranice a Hranický dětský 
pěvecký sbor. 

Do kostela na varhany
Zájemci také mohou od 13:00 

do 16:00 hodin zavítat do hra-
nického kostela Stětí sv. Jana 
Křtitele. V tomto čase proběhne 
prohlídka varhan a ukázky hry 
na varhany. (nad)

6 dny evropského dědictví

Židovská kapela Simcha nabídne v synagoze radostnou hudbu od 13:00 hodin. 
Foto: archiv vystupujících

V synagoze vystoupí v 10:00 hodin gospelový sbor Add Gospel. 
Foto: archiv vystupujících

Dvorana zámku bude patřit vystoupení Folklorního souboru Inovec ze sloven-
ského Hlohovce. Foto: archiv vystupujících

Koncert unikátního tamburašského souboru začíná v synagoze v 15:00 hodin. 
Foto: archiv vystupujících

Dny památek začnou veřejnou snídaní, 
nabídnou hudbu, tanec i prohlídky sklepů



DNY EVROPSKÉHO
DĚDICTVÍ

V HRANICÍCH
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ
■  Permanent breakfast – veřejná sní-

daně pro kolemjdoucí. Připravena 
bude káva, čaj a chléb s máslem. Přijď-
te na náměstí posnídat (9:00–10:00). 

■  Výtvarné ateliéry pro děti (10:00–
16:00).

■  Na veřejné piano budou hrát studenti 
hry na klavír, zahrát si může i veřejnost. 
Vystoupí žáci ZUŠ Hranice a Mgr. Eva 
Lýsková a žáci klavírní a varhanní školy 
Ostrůvek snů Drahotuše.

ORCHESTRION
■  Jak vypadá a jak hraje? Jeden z po-

sledních hrajících orchestrionů si mů-
žete přijít prohlédnout a poslechnout 
do ZUŠ Hranice na Školním náměstí 
(9:00–16:00).

STARÁ RADNICE
■  Výstava Síla větru a tlak vody při-

pomíná 140 let trvající historii výroby 
čerpadel v Hranicích (9:00–16:00). 

ZÁMEK
■  Výstava fotografií Pavla Dačického: 

Můj domov a svět v Galerii Severní 
křídlo zámku (9:00–16:00).

■  Stálá expozice zbraní: Hranice na 
mušce v  Muzeu na zámku (9:00–
16:00).

■  Prohlídka modelu historického já-
dra Hranic v Muzeu na zámku (9:00–
16:00).

■  Tanec a zpěv ve dvoraně (od 11:00)
• Folklorní soubor Inovec z Hlohovce
• Ženský pěvecký sbor Hranice
• Hranický dětský pěvecký sbor 

■  Z hladomorny do věže. Prohlídky 
zámku s  Mgr. Karlem Machylem, 
a  to od hladomorny, přes komnaty 
s  úchvatnou stropní výzdobou, na-
hlédnutí do kanceláře starosty až po 
výstup na zámeckou věž. Vstupné je 
30 Kč (10:00, 11:00, 13:00).

Předprodej vstupného na komentované prohlídky zámku  
a sklepení je v Turistickém informačním centru na zámku.  
Ostatní komentované prohlídky jsou zdarma.

Více na www.kultura-hranice.cz   |   Vstupy do památek zdarma   |   Změna programu vyhrazena

16. 9. 2023
Téma: Život v památkách

Zpřístupněné památky od 9:00 do 16:00  
■ Kostel Stětí sv. Jana Křtitele, Masarykovo náměstí 
■ Galerie Synagoga, Janáčkova ulice 
■ Muzeum na zámku, Pernštejnské náměstí 
■ Židovský hřbitov, Zborovská ulice 
■ Zámek (dvorana, I. patro), Pernštejnské náměstí 
■ Mauzoleum, Městský hřbitov Hranice 
■ Poutní místo Kostelíček 
■ Arboretum Střední lesnické školy, Jurikova ulice  

(do 17:00) 
■ Mázhaus, Radniční 29 
■ Kaple Povýšení sv. Kříže, Velká
■ Tunel bývalé Severní dráhy císaře Ferdinanda V., Slavíč 
■ Kaple sv. Josefa, Slavíč 
■ Malé muzeum minerálů, Střítež nad Ludinou 123 

(9:00–12:00 a 14:00–18:00)

mkz

GALERIE M+M
■  Výstava Druhý salon výtvarníků 

(9:00–17:00). 
■  Vystoupení žáků ZUŠ Hranice 

(14:00-17:00).

INFOCENTRUM PROPAST
■  Expozice k Hranickému krasu v Info-

centru Hranická propast v budově že-
lezniční stanice v Teplicích nad Bečvou 
(9:00–17:30).

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
■  Komentované prohlídky sklepení 

v domech na Pernštejnském náměs-
tí s  Ing. Veronikou Schlesingerovou. 
Sraz je před pekárnou Wellart. Vstup 
na vlastní nebezpečí. Vstupné je 30 Kč 
(10:00, 10:30, 11:00, 11:30, 13:00, 13:30, 
14:00, 14:30).

■  Komentovaná prohlídka městské-
ho hřbitova s Mgr. Jiřím Nebeským. 
Sraz je u brány hřbitova. Vstup je zdar-
ma (10:00).

■  Komentovaná prohlídka Kostelíčka 
s Mgr. Jiřím Nebeským. Sraz je u Kos-
telíčka. Vstup je zdarma (15:00).

■  Procházka arboretem Střední lesnic-
ké školy v Hranicích s výkladem. Vstup 
je zdarma (9:00, 10:00, 14:00, 15:00).

SYNAGOGA
■  Výstava Jana Chaloupka: Ozvěny 

života (9:00-16:00).
■  Koncert sboru Add Gospel přinese 

různé hudební žánry a spoustu ener-
gie (10:00).

■  Koncert klezmerové kapely Simcha 
nabídne radostnou židovskou hudbu 
v podání šesti muzikantek (13:00). 

■  Koncert netradičního tamburašské-
ho souboru Brač ze Studénky přinese 
hudbu různých žánrů na netradiční 
nástroje – tambury (15:00).



Samé špičkové koncerty 
a originální hudební pro-
jekty nabízí nová sezona 
Kruhu přátel hudby na 
období 2023/2024. 

Diváci se mohou těšit na 
deset výjimečných vystoupení. 
První koncert se uskuteční v září 
a sezonu uzavře v květnu kon-
cert Terezy Mátlové a  Daniela 
Hůlky. Koncerty se budou konat 
v  zrekonstruovaném Koncert-
ním sále v  Zámecké ulici 118 
v Hranicích. Začátky jsou vždy 
v 18:00 hodin. 

Dva zájezdy, dvě filharmonie
Dva koncerty jsou zájezdové, 

a to na Moravskou filharmonii do 
Olomouce a na Janáčkovu filhar-
monii do Beskydského divadla 
v Novém Jičíně. Kapacita těchto 
zájezdů je omezená, proto do-
poručujeme zajistit si rezervaci 
vstupenek v předstihu.

Ve čtvrtek 5. října se pojede na 
koncert do Moravské filharmonie 
Olomouc. Koncert je zaměřený 
na umělce spojené s Olomoucí, 
diriguje Christian Knüsel a  jako 
sólista vystoupí violoncellista 
Nikita Ruzhavinskij. Vstupné 
včetně dopravy autobusem je 
370 Kč. V dubnu se pak uskuteční 
zájezd na Janáčkovu filharmonii 
Ostrava do Beskydského divadla 
v Novém Jičíně.

Mistr bicích nástrojů  
zahájí sezonu

Sezonu zahájí v  pondělí 
18. září koncert na bicí nástro-
je v podání nejmladšího člena 
Moravské filharmonie Olomouc 
Ladislava Bilana mladšího. Mistr 
bicích nástrojů hraje od tří let, 
úspěšně absolvoval řadu soutě-
ží. V roce 2009, ve věku třinácti 
let, úspěšně prošel konkurzem 
do Moravské filharmonie Olo-
mouc a stal se tak jejím historic-
ky nejmladším členem. 

Nejuznávanější klavírista 
„posvětí“ nové křídlo

Událostí bude první klavírní 
koncert letošní sezony. Uskuteční 

se v pondělí 16. října a vystoupí 
nejuznávanější český klavírista 
současnosti – profesor Ivan Klán-
ský, který uvede nový nástroj na 
Koncertním sále. Ten zakoupilo 
město Hranice.

Koncert Daniela Hůlky 
a Terezy Mátlové

Exkluzivní záležitostí bude 
koncert operních zpěváků Terezy 
Mátlové a Daniela Hůlky. Dopro-
vázet je bude klavírista Ahmad 
Hedar. 

Předprodej vstupenek
Vstupenky si můžete na jed-

notlivé koncerty zakoupit v před-
prodeji v Turistickém informačním 

centru na zámku, kde budou lev-
nější než na místě.  (nad)

8 kultura

Koncerty Kruhu přátel hudby v sezoně 2023/2024

Datum koncertu Vystupující Nástrojové obsazení Cena 
v předprodeji

Pondělí 18. září 2023 Ladislav Bilan ml. Bicí nástroje 150 Kč

Čtvrtek 5. října 2023 Moravská filharmonie 
Olomouc – zájezd Orchestr 370 Kč včetně 

dopravy

Pondělí 16. října 2023 Ivan Klánský Klavír 150 Kč

Středa 25. října 2023 Czech-Slovak Cello Quartet Čtyři violoncella 200 Kč

Pondělí 20. listopadu 2023 Orbis Trio & Jiří Pinkas Housle, violoncello, klavír, viola 250 Kč

Pondělí 22. ledna 2024 Vilém Veverka Trio Hoboj, klávesy, kontrabas 250 Kč

Pondělí 12. února 2024 Kukal Quartet Housle, violoncello, viola 170 Kč

Pondělí 11. března 2024 Duo Beautiful Strings Harfa, housle 150 Kč

Pátek 26. dubna 2024
Janáčkova filharmonie 
Ostrava Orchestr 

Zájezd na 
rezervace

Pátek 17. května 2024 Daniel Hůlka a Tereza Mátlová Operní zpěv, klavír 550 Kč

Kruh přátel hudby vyvrcholí koncertem Daniela Hůlky

Letní kino patřilo čertovskému muzikálu

Jedinečným zážitkem bude koncert 
operních zpěváků Terezy Mátlové 
a  Daniela Hůlky za doprovodu kla-
víristy Ahmada Hedara. 
Foto: archiv účinkujících

Pohádkový muzikál „S čerty nejsou žádné žerty“ přilákal do letního kina v sobotu 12. srpna celé rodiny. Více fotografií najdete na www.mkz-hranice.cz v aktualitách. 
Foto: 4× Jiří Necid



Promítání filmů pod širým 
nebem v Pohostinství Na 
Střelnici. Kinematograf Bratří 
Čadíků jezdí po celé republice 
a v rámci promítání vybírá 
dobrovolné vstupné na 
Konto Bariéry. Filmy začínají po 
setmění, tedy přibližně kolem 
20. hodiny. Před promítáním 
bude připraveno ohniště 
s možností opékat špekáčky.

Pátek 1. září
Střídavka
Česká komedie, ve které se 
střídavá péče jedné velké rodiny 
podobá složité válečné logistice.

Kinematograf  
bratří Čadíků

Sobota 2. září
Princ Mamánek
Filmová pohádka Jana 
Budaře o rozmazleném princi 
Ludvíkovi, který se musí vydat 
do opravdového světa, aby 
dospěl v krále.

Neděle 3. září
Buď chlap!
Dobrodružná komedie 
o tom, jak se Pavel snaží 
stát opravdovým chlapem, 
aby získal Terezu, svou lásku 
z dětství.

Kalendář kulturních akcí
Pátek 15. září – 20:00 
We Are Here 
Koncert olomoucké kapely We Are Here, která hraje melodický 
punk rock s vlivy rokenrolu a hard core. V roce 2022 vydala dlouho 
hrající album Calling natočené v hranickém studiu BombJack. 
Vstupné je v předprodeji 100 Kč, na místě 150 Kč. Předprodej 
je v Turistickém informačním centru na zámku nebo online na 
kultura-hranice.cz.

Vytrhnisikulturníprogram

Úterý 19. září – 18:00
Cestopárty: Tádžikistán a Uzbekistán 
Cestopárty se bude konat tentokrát s Martinem Tomkem. Budete 
uvedeni do atmosféry Východu vyprávěním, zážitky z treku i těmi 
kulturními a fotografiemi z Tádžikistánu a Uzbekistánu. Vstupné 
je 70 Kč. Vstupenky lze koupit na místě nebo v předprodeji 
v Turistickém informačním centru na zámku v Hranicích.

Pátek 22. září – 20:00 
Sarkonia, After Evolution & 
Honoris Causa 
Koncert metalové hudby. Tři 
metalové kapely s ženskými 
frontmankami. Tři kapely, které 
vás nenechají jen tak v klidu 
sedět. Vstupné je v předprodeji 
200 Kč, na místě 250 Kč. 
Předprodej je v Turistickém 
informačním centru na zámku 
nebo online na kultura-hranice.cz.

Zámecký klub

Před každou jízdou je nutné se 
zaregistrovat. 
Cena je od 130 do 200 Kč 
a liší se podle místa výstupu. 
Podrobnosti najdete na 
cyklostezkabecva.cz.

Jednotlivé termíny: 
Sobota 9. září
Sobota 23. září

Cyklobusem na Bečvu
Cyklostezka Bečva připravila na 
rok 2023 několik termínů, kdy 
se můžete nechat cyklobusem 
vyvézt na nejhezčí místa 
Beskyd. Výjezdovým místem 
jsou Hranice, pokračuje se přes 
Hustopeče nad Bečvou, Valašské 
Meziříčí, Vsetín, Uzgrúň až na 
Makov. Odjezd je ze Šromotova 
náměstí je v 8:30 hodin. 

Hudební večery v kavárně Lázeňského domu Moravan, Teplice 
nad Bečvou 47. Začátky jsou od 19:00 hodin. Vstup je zdarma.

Sobota 16. září
Jaroslav Mokráš – K tanci 
a poslechu

Sobota 23. září
Ivan Huňa – Country koncert

Středa 27. září 
Jaroslav Erben – Plavbou lodí 
kolem světa

Program v lázních

Sobota 2. září
Karel Caha – K tanci 
a poslechu

Sobota 9. září 
Kytarové posezení 
s Radimem Černým

Středa 13. září 
Ivan Huňa – Country koncert

Pátek 1. září
HBS – country a western

Pátek 8. září
My mě bavíme – folk, blues

Pátek 15. září
2× Zdeňa a přátelé – country

Sobota 16. září
Polajka – cimbálovka

Akce v autokempu

Pátek 22. září
Hrnek – bluegrass, folk, 
country

Pátek 29. září
BlueRej, Early Time  
– bluegrass

Pátek 6. října
THS Brzdaři – country

Každý pátek od 18:00 hodin hraje v Autocampingu Hospůdka 
u propasti (Pod Hůrkou 470) živá hudba k poslechu i tanci. Těšit 
se můžete také na grilování, zmrzlinu a jiné dobroty. Vstupné je 
dobrovolné.

Středa 27. září – 18:00 
Jiří Kudláček: Národní parky USA 
Povídání a promítání fotografií Jiřího Kudláčka z jeho cesty 
plné dobrodružství i dramatických zážitků po národních 
parcích Spojených států amerických. Projedeme dvanáct parků 
Středozápadu. Zastavíme se i v Yellowstonském národním parku, 
který uchvátí svou divokou přírodou či gejzíry. Vstupné je 50 Kč.

Pondělí 2. října – 18:00 
Arnošt Vašíček: Lovec záhad 
Přednáška s besedou se spisovatelem, scénáristou, záhadologem 
a skvělým vypravěčem Arnoštem Vašíčkem. Těšit se můžete na 
příběhy plné tajemna i nejrůznějších vtipných nebo dramatických 
historek, které autor při honbě za záhadami prožil. Vstupné je 80 Kč.

Pátek 6. října – 20:00 
Apači 
Kultovní kapela z Novojičínska 
míří do Hranic a nabídne 
skvělou zábavu a výbornou 
atmosféru. Těšit se můžete na 
hard rock-big-beat. Vstupné 
je v předprodeji 200 Kč, na 
místě 250 Kč. Předprodej je 
v Turistickém informačním 
centru na zámku nebo online 
na kultura-hranice.cz.

Sobota 7. října – 20:00
Taneční zábava se skupinou  
La Nanita 
S mladou kapelou z Opavy 
a Ostravy s více než desetiletými 
hudebními zkušenostmi to 
můžete roztočit na parketu 
v Zámeckém klubu. Zazní 
hudební pecky skupiny Kabát, 
Turbo či AC/DC. Vstupné je 100 Kč. 
Předprodej je v TIC na zámku 
nebo online na kultura-hranice.cz.



Sledujte náš profil  
na Instagramu a mějte jako 
první přehled o všem, co pro 
vás připravujeme!

@tic_hranice

Otevřeno denně kromě 
pondělí od 9:00 do 17:00 hodin. 
Základní vstupné je 150 Kč, 
žáci ZŠ, studenti a důchodci 
80 Kč, děti do 6 let zdarma, 
rodinné vstupné je 300 Kč. 
Prohlídky zahrnují expozice 
a palác. Výjimky otevírací doby 
a vstupného tvoří následující 
akce.

Neděle 10. září – 9:00–18:00
Vstup na Helfštýn zdarma
Volný vstup na hrad Helfštýn. 
Akce se uskuteční v rámci 
Dnů evropského kulturního 
dědictví. Využijte tento 
významný den k návštěvě 
největší zříceniny hradu na 
Moravě.

Sobota 16. září – 14:00–16:00
Vernisáž: Krása hradu 
a katedrály
Slavnostní otevření výstavy 
na hradě Helfštýn. Výstava 
představí kresby kamenických 
detailů ze Starého královského 
paláce a Svatovítské katedrály 
Pražského hradu od Petra 
Chotěbora. Kresby budou 
k vidění v Galerii na druhém 
nádvoří od 17. září do 
26. listopadu, a to v rámci 
vstupu do hradu.

Sobota 16. září – 19:00
Palác žije hmatem
Zažijte exkluzivní noční 
prohlídky hradu Helfštýn 
nasvíceného ve tmě.  
Připraven je také zábavný 
program. Můžete se těšit 
například na řadu dílen, ve 
kterých si vyzkoušíte různá 
řemesla. Uvidíte také šermíře 

Pátek 1. září – 21:00
Koncert Něco něco
Kapela hraje lehkonohý pop, do 
kterého míchá taneční hudbu, 
hravou elektroniku, ale i špinavé 
post-punkové kytary. Kapelu 
tvoří zpěvačka Alžběta Trusinová 
a Tomáš Tkáč, který kromě zpěvu 
obstarává také syntezátory 
a kytaru. Stejně jako kmitá 
nálada hudebního projevu, tak 
se i jejich české texty pohybují 
v rozmezí od hravosti až po 
naléhavost. Vstupné je 150 Kč.

Pátek 8. září – 17:00
Sobota 9. září – 12:00
Krehky fest
Multižánrový umělecký 
festival malého formátu, 
který se tematicky zaměřuje 
na tzv. křehká témata, jako 
jsou feminismus, práva 
LGBTIQA+ komunity a práva 

Adorea nebo ohňovou show 
Boca Fuego. Prohlídky probíhají 
od 19:00 hodin a pak vždy 
v každou celou hodinu. Vstupné 
je 300 Kč pro dospělé a 150 Kč 
pro seniory, děti a studenty.

Sobota 23. září – 14:00–18:00
VINO/HRAD
Vinobraní na Helfštýně. 
Šlapání hroznů k oslavě 
vinobraní, komponovaný 
program s vystoupením 
skupin historického šermu 
a folklorního souboru 
– cimbálovky Olšava. 
Ochutnávka těch nejlepších vín 
a pokus o uspořádání největší 
degustace na hradním nádvoří. 
Kompletní program je na webu 
kultura-hranice.cz. Vstupné je 
200 Kč.

Neděle 24. září
Závěr sezony Oldtimer Clubu 
Helfštýn
Tradiční setkání členů klubu 
sběratelů historických vozidel. 
Program začne v 9:00 hodin 
srazem na náměstí v Lipníku 
nad Bečvou, následuje 
společný výlet do Tovačova. 
Příjezd na hrad Helfštýn je ve 
13:00 hodin. Vstupné je v rámci 
vstupu do hradu.

Pátek 29. září – 16:00
Den architektury na hradě
Helfštýn
Prohlídka hradu Helfštýn 
s architektem Miroslavem 
Pospíšilem. Vstupenky v ceně 
vstupu do hradu je nutné si 
rezervovat přes portál goout.
net.

menšin, sociální vyloučení 
a podobně. Cílem festivalu je 
přinášet impulsy pro otevřený 
dialog, který pomůže propojit 
hodnotově vzdálené obyvatele 
menších obcí. Informace 
o vstupném budou uvedeny  
na kultura-hranice.cz. 

Pátek 22. září – 20:00
Muzikant Králíček & Květy
Skupina Květy existuje už od 
začátku tohoto tisíciletí. Po 
celou dobu se výrazně měnil 
její zvuk. Od akustických 
nástrojů se přesunulo těžiště 
k hutnějšímu rockovému 
soundu s častým používáním 
elektroniky. Ačkoliv je 
experimentální a hledačská, 
oceňovány jsou silné texty, 
aranžérská barevnost, živelné 
koncerty a přítomnost humoru. 
Vstupné je 180 Kč.

Helfštýn

Karnola
Pátek 1. září – 19:00
Urologie
Divadelní komedie 
z nemocničního prostředí 
v podání herců z Divadelního 
souboru Tyl Drahotuše. 
Představení je v rámci 
přehlídky ochotnických 
spolků Pobečví, kterou 
pořádá Divadelní soubor 
Tyl Drahotuše. Koná se 
v Drahotuších v restauraci 
U Jelena, Hranická 109. 
Vstupné dobrovolné.

Sobota 9. září – 19:00
Urologie
Divadelní komedie 
z nemocničního prostředí 
v podání herců z Divadelního 
souboru Tyl Drahotuše. 
Představení je v rámci 
přehlídky ochotnických 
spolků Pobečví, kterou 
pořádá Divadelní soubor 
Tyl Drahotuše. Divadlo Stará 
střelnice. Vstupné je 150 Kč.

Čtvrtek 14. září – 19:00
Anna v ringu
Komedie o svérázné 
služebné v podání herců 
z novojičínského Divadla 
bez portfeje. Anna je paní 
v domácnosti Bernarda 
a Jacqueline. Panstvo se 
rozhodne, že si vyjede na 
dovolenou. Anna si chce 
udělat pěkný večer a dopřeje 
si exkluzivní skotskou whisky. 
Její zaměstnavatelé jí však 
plány zhatí. Představení je 
v rámci přehlídky ochotnických 
spolků Pobečví, kterou pořádá 
Divadelní soubor Tyl Drahotuše. 
Koná se v Divadle Stará 
střelnice. Vstupné je 150 Kč.

Pátek 6. října – 19:00
Panenka
Divadelní sci-fi komedie 
divadla Ventyl o muži, který 
se učí soužití s robotickou 
feministickou ženou. Koná 
se v Divadle Stará Střelnice. 
Vstupenky lze zakoupit online 
na smsticket.cz. Vstupné je 
200 Kč.

Úterý 10. října – 19:00
Scény z manželského života
Univerzitní vědec Johan 
a právnička Marianne 
představují dokonalý 
manželský pár se skvělou 
minulostí a nadějnou 
budoucností. Pod tímto 
povrchem však číhají 
problémy, které jednoho dne 
prolomí křehkou skořápku 
dlouholetého vztahu. 
Vstupenky v Restauraci Stará 
Střelnice, Knihkupectví EZOP 
nebo online na ticketstream.cz. 
Vstupné je 650 Kč.

Divadlo
Sobota 2. září – 10:00–20:00
Family Fest LAVINA Hranice 
2023
Festival pro celou rodinu 
nabídne bohatý zábavný 
program. Přijďte si užít spolu 
se svými známými – třeba 
dobrodružnou stezku lesem 
nebo spoustu her pro děti 
a mládež na jednom místě. 
Skvělé jídlo a pití. Folk-rockové 
a instrumentální hudební 
vystoupení kapely LiThr. Koná 
se v Sadech Čs. legií. Vstup je 
zdarma.

Čtvrtek 14. září – 18:00
Módní přehlídka
Přehlídka Studia 365 
z Nového Jičína. Vstupné je 
190 Kč. Vstupenky lze koupit 
v předprodeji v Turistickém 
informačním centru na zámku 
nebo ve Vinotéce u Šenků. 

Sobota 16. září – 9:00–16:00
Dny evropského dědictví 
2023
Den otevřených památek 
s doprovodným programem. 
Bližší informace na plakátu 
a v článku uvnitř listu.

Čtvrtek 5. října – 18:00
Česká současná literatura 
ověnčená cenami
Přednáška Mgr. Daniela 
Jakubíčka, Ph.D., je určená 
všem zájemcům o literaturu. 
Přednášející se na Univerzitě 
Palackého v Olomouci 
specializuje na dějiny české 
literatury první poloviny 
20. století, dějiny české 
literatury 19. století a dějiny 
světové literatury. Koná se ve 
studovně Městské knihovny 
Hranice. Vstup na akci je 
zdarma.

Sobota 14. října – 9:00–17:00
Podzimní farmářské trhy
Tradiční trhy na Masarykově 
náměstí. Připraven je bohatý 
doprovodný program a živá 
hudba po celou dobu trhů. 
Koná se na Masarykově 
náměstí. Vstup je zdarma.

Festivaly

Další akce 
v Hranicích



Středa 13. září – 17:00 
Vernisáž: Pavel Dačický – Můj 
domov a svět
Výstava fotografií u příležitosti 
75. narozenin autora. Ve 
svých fotografiích chce lidem 
představit, že Země není zatím 
zpustošená, ale že jsou místa, 
kde žijí ve vzájemné symbióze 
zvířata, rostliny i lidé. Koná se 
v Galerii Severní křídlo zámku. 
Vstup zdarma.

Vernisáže
Pátek 22. září – 17:00
Vernisáž: Třetí salon 
výtvarníků
Výstava nabídne kresby, 
fotografie, olejomalby, dřevořezby 
19 výtvarníků. Vystavují autoři 
nejen z Hranic a okolí, ale také 
z Brna, Ostravy nebo Prahy. 
Například Libor Beneš, Jakub 
Čoček, Ludmila Kočišová, Jiří 
Andrýsek, Naďa Jandová, Renata 
Doleželová, Anežka Vrtalová, 

Lenka Pchálková. Koná se v galerii 
M+M. Vstup je zdarma.

Čtvrtek 12. října – 17:00
Vernisáž: Lenka Husáriková – 
Origami
Obrazy Origami a Tangram jsou 
inspirovány historickými prvky 
z Japonska a Číny. Všechny 
origami obrazy maluje Lenka 
Husáriková olejem a tangram 
obrazy zase akrylem. Koná se na 
Staré radnici. Vstup je zdarma.

Letní kino promítá i v září. 
Začátky promítání jsou od 
20:30 hodin. Předprodej 
vstupenek je v Turistickém 
informačním centru na zámku, 
online na www.kultura-
hranice.cz a vstupenky lze 
také zakoupit hodinu před 
promítáním na pokladně 
letního kina. 

Pátek 1. září
Strážci Galaxie: Volume 3 
Sci-fi dobrodružný film studia 
Marvel. Ve snímku Strážci 
galaxie: Volume 3 od Marvel 
Studios se oblíbená parta 
vesmírných ztroskotanců 
zabydluje na Kdovíkde. Jejich 
spokojený život však brzy naruší 
ozvěny Rocketovy bouřlivé 
minulosti. Dabing. Vstupné je 
130 Kč.

Sobota 2. září
Spider-Man: Napříč 
paralelními světy
Animovaný dobrodružný  
film. Miles Morales, který je 
nyní na plný úvazek dobrým 
sousedem Spider-Manem 
v Brooklynu, se znovu vydává na 
zběsilou jízdu Mnohovesmírem, 
v němž se setká s novou partou 
Pavoučích hrdinů, kteří brání 
samotnou podstatu paralelních 
světů. Dabing. Vstupné je 
130 Kč.

Pátek 8. září
Moje tlustá řecká svatba 3
Americká komedie, výlet 
s příchutí romantiky. Hrdinové 
legendární komedie Moje tlustá 
řecká svatba se vracejí, aby 
názorně předvedli, co všechno se 
může stát, když se bláznivá rodina 
rozhodne hledat své kořeny 
a splnit tak poslední přání svého 
otce. Řecko, měj se na pozoru. 
Titulky. Vstupné je 140 Kč. 

Sobota 9. září
Sestra II
Mysteriózní thriller z americké 
produkce. Píše se rok 1956. Ve 
Francii byl zavražděn kněz. Zlo se 
šíří. V pokračování celosvětového 
hororového hitu se vrací sestra 
Irene, aby znovu čelila démonické 
síle – opět se střetává s jeptiškou 
Valak. Film je dílem hororového 
guru Jamese Wana. Titulky. 
Vstupné je 130 Kč.

Sobota 16. září
Přízraky v Benátkách
Americké mysteriózní krimi. 
Příběh se odehrává v Benátkách 
po druhé světové válce. Hercule 
Poirot, který je nyní v důchodu, se 
jen se zdráháním zúčastní seance, 
při níž je však jeden z hostů 
zavražděn. Je tedy na detektivovi, 
aby se znovu pustil do pátrání po 
vrahovi. Titulky. Vstupné je 140 Kč.

Sobota 23. září
After: Odloučení
Americký film. Pátý přírůstek 
populární romantické série After 
se zaměří na osudy první lásky 
protagonisty Hardina a na to, co 
se dělo po rozchodu s Tessou. 
Dá se sledovaná dvojice opět 
dohromady? Na tuto otázku 
odpoví závěrečný díl milostného 
fenoménu. Titulky. Vstupné je 
130 Kč.

Pátek 29. září
Expend4bles: Postr4datelní
Akční dobrodružný thriller 
z produkce USA. Vyzbrojeni všemi 
zbraněmi, které se jim dostanou 
do rukou, a schopnostmi je 
použít, jsou Expendables 
poslední obrannou linií světa 
a týmem, který je povolán, když 
jsou všechny ostatní možnosti 
mimo hru. Vstupné je 130 Kč.

Sobota 30. září
Tlapková patrola ve velkofilmu
Animovaná dobrodružná 
rodinná komedie z produkce 
USA/Kanada. Když se přímo na 
Adventure City zřítí magický 
meteorit, získají pejsci z Tlapkové 
patroly superschopnosti, které 
je promění v mocné tlapky. 
Tlapková patrola musí zastavit 
zloduchy dřív, než bude pro 
Asteroid City pozdě. Dabing. 
Vstupné je 140 Kč.

Letní kino v září

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM HRANICE
Pernštejnské náměstí 1 – 
přízemí zámku

581 607 479
mobil: 777 499 892
infocentrum.zamek@
mkz–hranice.cz

infocentrum–hranice.cz

Infocentrum Hranice

tic_hranice

Otevřeno pondělí až pátek 8:00 
až 17:00, v sobotu 8:00 až 11:00
• PŘEDPRODEJ VSTUPENEK
• PŘÍJEM PLAKÁTŮ NA VÝLEP
• PROHLÍDKY S PRŮVODCEM

Středa 13. září – 18:00 
Pola Lazar Berný a Patricie 
Pivarčová
Koncert polské pianistky Poly 
Lazar Berný a hranické klavíristky 
Patricie Pivarčové. Galerie M+M. 
Vstupné dobrovolné.

Pátek 15. září – 19:00
Petr Špaček & Band
Violoncellový koncert nejen 
klasické hudby. Petr Špaček 
naplno odstartoval sólovou 
dráhu vyprodaným pražským 
Rudolfinem a od té doby 
se prakticky se svou novou 
kapelou nezastavil. Koná 
se v Divadle Stará Střelnice. 
Vstupné je podle místa sezení 
450 Kč nebo 590 Kč. Předprodej 
vstupenek v síti Ticketportal. 

Pondělí 18. září – 18:00
Ladislav Bilan ml.
Koncert na bicí nástroje v podání 
nejmladšího člena Moravské 
filharmonie Olomouc Ladislava 
Bilana ml., který absolvoval 
úspěšně řadu soutěží. Vstupné 
je 150 Kč v předprodeji, 200 Kč 
na místě. Předprodej vstupenek 
je v Turistickém informačním 
centru na zámku nebo na 
kultura-hranice.cz.

Čtvrtek 5. října – 19:00
Moravská filharmonie 
Olomouc
Zájezdové představení KPH 
v Redutě Olomouc. Koncert je 
zaměřený na umělce spojené 
s Olomoucí, diriguje Christian 
Knüsel a jako sólista vystoupí 
violoncellista Nikita Ruzhavinskij. 
Vstupné včetně dopravy 
autobusem je 370 Kč. Předprodej 
vstupenek je v Turistickém 
informačním centru na zámku. 
Kapacita omezena.

Koncerty 
klasické 
hudby

Sobota 2. září – 10:00–23:00
Skate Jam Hranice 2023
Závody na skateboardech 
v disciplínách Street style, 
Death Race a Best trick. Kromě 
vzrušujících závodů bude 
připraven stánek s občerstvením, 
chill-out zóna a možnost 
zapůjčení skateboardu zdarma. 
Nebude chybět ani DJ. Tento 
projekt má zviditelnit krásy 
Hranic. Koná se ve skateparku 
v Žáčkově ulici za plovárnou. 
Vstup je zdarma.

Středa 20. září – 8:30–17:00
Šplhoun 2023
Tělocvičná jednota Sokol Hranice 
pořádá otevřený závod ve šplhu 
pro mládež i dospělé. Soutěžit se 
bude v 8 věkových kategoriích. 
Mladší polezou na tyči a starší 
na laně. Koná se v hranické 
sokolovně. Vstup je zdarma.

Sobota 23. září – 8:00–21:00
Batukáda Cup
Taneční postupová soutěž 
tříd TPV, E, D, C, B, A. Koná se 

v hranické sokolovně. Vstupné je 
250 Kč, pro seniory 100 Kč a pro 
děti do 12 let zdarma. 

Sobota 7. října – 14:00
Všichni společně v pohybu
Tělocvičná jednota Sokol 
Hranice vás srdečně zve na 
devátý ročník sportovního 
odpoledne. Čeká vás stanoviště 
s úkoly pro děti i dospělé, 
občerstvení i odměny. Koná  
se v sokolovně. Vstup je  
zdarma.

Závody, soutěže, prostě pohyb



Kam na výstavy v Hranicích

Model historického 
jádra Hranic
Model historického centra Hranic 
znázorňuje podobu města 
v 18. století. Jeho autorem je 
historik Stanislav Miloš, který 
proměnil papírové krabičky od 
čaje v malebné domečky tvořící 
historické centrum Hranic. 
Součástí expozice jsou také texty 
o historii hranického zámku 
a historické kachle.

Hranice na mušce
Stálá expozice zbraní ze sbírek 
hranického muzea představuje 
unikátní kousky. K vidění jsou 
ruční palné i chladné zbraně 
z různých koutů světa. Pro 
nadšence faleristiky nechybí 
rakouskouherské vojenské řády 
a vyznamenání. Část expozice 
je věnována historii hranických 
vojenských ústavů, vojenské 
akademie a střeleckého spolku.

13. 9. – 19. 10.
Pavel Dačický: Můj domov 
a svět
Olomoucký fotograf Pavel Dačický 
zaznamenává život obyvatel 
v cizích zemích a ukazuje nám 
místa, kde stále žijí ve vzájemné 
symbióze zvířata, rostliny i lidé. 
Výstava se uskuteční u příležitosti 
75. narozenin autora. Vernisáž se 
bude konat ve středu 13. září  
od 17 hodin.

Do 16. 9.
Druhý salon výtvarníků
Výstava, která návštěvníkům 
umožní prohlédnout si obrazy, 
fotografie a dřevořezby mnoha 
výtvarníků. Uvidíte techniku 
paličkování a háčkování, 
drobné šperky a také bodyart 
Radky Kunovské. Výstava nabízí 
příležitost porovnat různé 
motivy, techniky a způsoby 
vyjádření jednotlivých umělců.

22. 9. – 12. 10.
Třetí salon výtvarníků
Celkem 19 vystavujících 
výtvarníků nabídne spoustu 
technik – od kreseb, olejomaleb 
přes fotografie, dřevořezby 
až po kombinované techniky 
a počítačové techniky. Jedná 
se už o 23. ročník salonu 
výtvarníků, který galerie pořádá. 
Vernisáž se bude konat v pátek 
22. září od 17 hodin.

Výstava retro kočárků a panenek
Soukromá sbírka Radky Pausové z Hranic obsahuje mnoho 
raritních a zajímavých kousků. Například kočárek z počátku  
30. let minulého století nebo výbavičku pro panenky i s oblečky. 
Ve sbírce jsou obsaženy převážně československé kočárky značky 
Liberta, k vidění jsou ale i kočárky z Německa a Itálie.

Do 31. 10. 
Výstava v jeskyních 
Výstava uměleckého skláře 
Ondřeje Strnadela je součástí 
prohlídky Zbrašovských 
aragonitových jeskyní. Objekty 
vycházející z geometrických 
tvarů kruhu nebo oválu oživuje 
rafinovanými deformacemi. Sklo 
v pevném stavu si díky nim stále 
uchovává magický půvab své 
žhavé tekuté duše.

Jurikova 16, Hranice, tel. 581 602 148, galeriemm.wordpress.com.
Otevřeno: st–ne 13:00–17:00 (dopoledne na zazvonění nebo  
po předchozí domluvě).

Masarykovo nám. 90, Hranice, tel. 739 228 918.
Otevřeno: pá a ne 14:00–18:00.

Lázně Teplice nad Bečvou, Teplice nad Bečvou 75, tel. 581 601 866, 
zbrasovske.caves.cz. Otevřeno: út–ne 9:00–16:00

Galerie M+MGalerie M+M

Bývalá Váhalova prodejnaBývalá Váhalova prodejna

Zbrašovské aragonitové jeskyněZbrašovské aragonitové jeskyně

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 828 114, www.muzeum-hranice.cz.
Nová otevírací doba úřadu: po a st 8:00–17:00, út a čt 8:00–14:00, 
pá–ne zavřeno

Galerie Severní křídlo zámkuGalerie Severní křídlo zámku
Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 607 479, www.muzeum-hranice.cz.
Otevírací doba červen–srpen: st a ne 14:00–17:00. Mimo otevírací dobu 
po předchozí domluvě v Turistickém informačním centru na zámku.

Muzeum na zámkuMuzeum na zámku

Do 17. 9.
Jan Chaloupek: Ozvěny života
Jan Chaloupek ve své tvorbě 
přemýšlí o základních otázkách 
a jejich zobrazení v různých 
materiálech. Nejde o klasickou 
malbu, ale o snahu napětí života 
transformovat do struktury 
výtvarné výpovědi. Je malířem 
přírody a pocitů. Jeho díla jsou 
zastoupena v galeriích v České 
republice i v zahraničí.

Do 8. 10.
Síla větru a tlak vody
Výstava připomíná 140 let 
trvající historii výroby čerpadel 
v Hranicích. Vystaveny jsou 
výrobky firem Antonína Kunze 
a Sigmy Hranice, spousta 
dobových fotografií, katalogů 
a dokumentů. Výstava se ale 
také zabývá využitím síly větru. 
Zajímavým exponátem je tři 
metry vysoké větrné čerpadlo. 

Janáčkova 728, Hranice, tel. 771 286 570, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: út–so 9:00–12:30 a 13:00–16:00, ne 9:00–12:30 a 13:00–17:00.

Galerie SynagogaGalerie Synagoga

Radniční ul. 1, Hranice, tel. 775 854 497, www.muzeum-hranice.cz.
Otevřeno: út–so 9:00–12:30 a 13:00–16:00, ne 9:00–12:30 a 13:00–17:00.

Stará radniceStará radnice

Aktuální informace o výstavách a vernisážích  
sledujte na www.muzeum-hranice.cz



muzeum 13

Galerie Synagoga se na-
posledy otevře veřejnosti 
17. září.

Během let se zde uskutečnilo 
téměř 200 výstav, desítky kon-
certů, přednášek a  dalších do-
provodných programů. Galerie 
Synagoga byla také vyhledáva-
ným turistickým cílem a pýchou 
Hranic. Opomenout nemůžeme 
ani to, že výstavy hrály význam-
nou roli při propagaci města, 
několikrát se objevily v televizi 
a díky tomu přiváděly do měs-
ta návštěvníky z celé republiky. 
Význam synagogy byl v  tomto 
směru nepopsatelný. Přinášíme 
malé ohlédnutí za poslední ver-
nisáží v synagoze.  (red)

Milovníci Vánoc si přijdou 
na své už v říjnu. V muzeu 
na Staré radnici totiž začne 
výstava s názvem Vánoční 
ozdobárium.

Těšit se můžete na vánoční 
ozdoby – baňky, slaměné, pa-
pírové, skleněné či kovové oz-
doby. Lákadlem bude například 
kolekce dětských ozdob a retro 
ozdob.

Výstavu doplní unikátní dvě 
stě let starý betlém, který tvoří 
78 postav a 38 staveb. Výstava 
nezapomene ani na historii vý-
roby vánočních ozdob. K vidění 
bude stylizovaná dílna na fouka-
né baňky. A chybět nebudou ani 
doprovodné programy.

Součástí výstavy budou také 
ozdobené dřevěné a umělé vá-
noční stromečky. V této souvis-
losti se obracíme na sběratele 
i  obyvatele Hranic. Hledáme 
umělé vánoční stromečky 
v top stavu. Pokud takové máte 
a chtěli byste je zapůjčit či vě-
novat do muzea, kontaktuj-
te prosím pracovnici muzea 
Mgr. Dagmar Holcovou (tel. 775 
854 497, e-mail: stara.radnice@
muzeum-hranice.cz) nebo se za 
námi zastavte přímo v  muzeu 
na Staré radnici během ote-
vírací doby (vchod z  Radniční 
ulice). Za případnou spolupráci 
děkujeme. 

(dh)

V Galerii Synagoga se konala poslední vernisáž

Ozdobárium se blíží: hledáme umělé vánoční stromečky

Víte, že…
… první skleněnou 

ozdobu vyfoukal sklář 
z  francouzského městečka 
Goetzenbruck, a to v polovině 
19. století. Tehdy se totiž uro-
dilo málo ovoce a stromečky 
nebylo čím ozdobit. Sklář vy-
foukal jednoduchý tvar jablka 
ze skla a stromek skleněnými 
jablky ozdobil. Nápad se ujal 
a dostal se i do českých zemí.

…  ještě na začátku 30. let 
20. století se k nám skleněné 
ozdoby dovážely. Od polovi-
ny 30. let začaly být skleně-
né ozdoby československých 
sklářů oblíbené a vyvážely se 
dokonce i do Spojených stá-
tů amerických. Tradiční české 
foukané vánoční ozdoby pa-
tří i dnes k vyhlášeným u nás 
i ve světě.

Unikátní dvě stě let starý betlém ze sbírek hranického muzea mohla veřejnost vidět 
na vánoční výstavě na Staré radnici před osmi lety. Foto: Jiří Necid

Výstavy v synagoze uzavírá dílo Jana Chaloupka – na snímku vlevo.

Na poslední vernisáž zavítala spousta příznivců umění. Reportáž připravilo Hranické televizní zpravodajství, zhlédnout ji mů-
žete na stránce www.mesto-hranice.cz/televizni-zpravodajstvi. Více fotografií najdete na www.mkz-hranice.cz v aktualitách.

Vernisáž doplnilo vystoupení Markéty Láskové a Moniky Bláhové. Foto: 3× Jiří Necid

INZERCE



Farmářské dobroty a spous-
tu dalšího zboží nabídnou 
Podzimní farmářské trhy, 
které se budou konat na 
Masarykově náměstí v Hra-
nicích v sobotu 14. října od 
9:00 do 17:00 hodin.

Těšit se můžete na regionální 
potraviny, med a medové výrob-
ky, mošty, sirupy i maso ve skle, 
výrobky z rakytníku, koření i dár-
kové kornouty. Budete si moci 
vychutnat také sušené ovoce, 
domácí víno a medovinu. 

Připraven bude bohatý dopro-
vodný program a živá hudba po 

celou dobu trhů. Vystoupí Coun-
try kapela Texas z Holešova, pís-
ničkář René Matlášek a hrát bude 
také skupina Good Work, jejíž re-
pertoár propojuje hudební styly. 
Koncerty v podání této skupiny 
jsou strhujícím zážitkem a past-
vou pro oči. Do rytmu dokážou 
rozhýbat nejen mladé posluchače.

Zájemci o  prodej se ještě 
mohou hlásit. Máte-li i vy zájem 
nabídnout své výrobky či výpěs-
tky, můžete nás kontaktovat, 
a to prostřednictvím formuláře 
na www.mkz-hranice.cz v aktua-
litách. Případně můžete napsat 
na e-mail ucetni@mkz-hranice.cz 
nebo zavolat na telefonní číslo 
775 854 523.  (red)

Farmářské trhy nabídnou také kreativní dílny pro děti. Foto: MKZ Hranice

14 aktuálně

Farmářské trhy nabídnou 
i skvělou muziku Chcete prozkoumat Propast?

Virtuální putování z Hra-
nic do Propasti, realistický 
model Hranického krasu 
nebo záběry potápěčů. To 
vše a mnohem více nabízí 
návštěva Infocentra Hra-
nické propasti.

Během prázdnin a  za pří-
znivého počasí navštíví Info-
centrum Hranické propasti 
přes 300 návštěvníků za den. 
Turisté odtud odcházejí ne-
jen se zajímavými informace-

mi, ale i  příjemnými zážitky, 
případně suvenýry. Hitem je 
taška s  nápisem „Hranická 
propast – díra, jakou svět ne-
viděl“, ale také originální po-
nožky s „dírou“. 

Pokud jste ještě infocen-
trum nestihli navštívit, máte 
možnost v září a říjnu. Zavítejte 
do Teplic nad Bečvou, zchlaď-
te se v nejteplejších jeskyních 
v Evropě a svůj výlet zakončete 
pohledem do nejhlubší zato-
pené propasti na světě, jejíž 
skutečná hloubka nám stále 
zůstává skryta.  (ls)

Naše mobilní pracoviště přijede za vámi

Služby mobilního pracoviště:

Hranice
Purgešova 1399   I   kancelář č.101   I   Telefon: 725 228 248

vždy úterý 8:30 - 11:30
28.11.  I    19.12.
26.9.  I    24.10.

» vyřízení registrace u ZP MV ČR 
» přijetí oznámení změny osobních údajů, adresy bydliště 
» zajištění přístupových údajů do elektronické komunikace
» přijetí žádosti o příspěvek z fondu prevence 
» informace o smluvních zdravotnických zařízeních 
» přijetí návrhu na lázeňskou - rehabilitační péči

INZERCE

V  září se uskuteční dvě 
komentované prohlídky 
s doc. Mgr. MgA. Tomášem 
Pospěchem, Ph.D. Vstup je 
pro zájemce zdarma. 

Komentovaná prohlídka 
„Rodinné bydlení“ začíná 
v pátek 29. září ve 14:00 ho-
din. Zájemce seznámí s hranic-
kými vilami postavenými od 
19.  století až do současnosti, 

které vytvořila řada významných 
architektů, ať už to je Arnošt 
Wiesner, manželé Oehlerovi, 
Karel Caivas, Lubomír Šlapeta 
a další. Sraz zájemců je u koste-
la na Masarykově náměstí. Trasa 
upozorní na Weinbergerův dům, 
Spáčilovu a Tomancovu vilu, vily 
v Kropáčové ulici, Maruštíkovu 
vilu, vilu Králových, Fricovu vilu, 
„šumperák“ – dům rodiny Berán-
kových, Večerkův a Randýskův 
dům.

Cyklovýlet „Josef Danda 
a  jeho železniční stavby“ se 
uskuteční v  sobotu 30. září 
od 14:00 hodin. Sraz cyklistů 
je u  hlavního nádraží Hranice 
na Moravě. Prohlídka se bude 
věnovat stavbám, jako je hlavní 
nádraží Hranice na Moravě, sta-
vědlo, dům pro železniční za-
městnance, stavědlo u lesnické 
školy, stavědlo u kempu, nádraží 
v Teplicích nad Bečvou, nádraží 
v Černotíně a ve Špičkách. Vy-
trvalci mohou pokračovat dál 

na Milotice a  Hustopeče nad 
Bečvou. A ti nevytrvalejší přes 
Kladeruby, Komárovice, Vše-
chovice, Malhotice a Opatovice 
zpátky do Hranic.

Významný český architekt 
Josef Danda (1906–1999) se stal 
předním odborníkem na želez-
niční stavby. Na dráze z Hranic 
do Valašského Meziříčí a Vsetína 
zanechal 29 objektů, výpravny, 
čekárny, stavědlové věže, skla-
diště, vodárny, hradla a strážní 
domky.  (red)

Po rodinných vilách a železničních stavbách

Komentovaná prohlídka „Rodinné bydlení“ zavede účastníky také k Maruštíkově 
vile. Foto: Tomáš Pospěch

Cyklovýlet „Josef Danda a jeho železniční stavby“ neopomene ani budovu  
železniční stanice nádraží v Teplicích nad Bečvou. Foto: Jana Máčková
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Celý den našlapaný bo-
hatým, zábavným pro-
gramem pro celou rodinu 
– to je Family Fest LAVINA 
Hranice 2023. Přijďte si 
užít dobrodružnou stezku 
lesem, spoustu her pro děti 
a mládež, chill na trávě, zá-
bavně vzdělávací program, 
skvělé občerstvení a  hu-
dební program.

Family Fest LAVINA Hranice 
2023 se koná v sobotu 2. září od 
10:00 do 20:00 hodin v Sadech 
Československých legií. Při špat-
ném počasí bude program pře-
sunut do sokolovny. 

Bohatý program
Na programu je představení 

Judo Hranice, Pole Dance vy-
stoupení a workshop, břišní tance, 
přednáška pro rodiče o digitálním 
světě dětí, vystoupení skvělé folk-
-rockové hranické hudební skupi-
ny LiThr, tanec s ohněm a spoustu 
dalšího, jako například rodinná na-
učná stezka s úkoly ve spolupráci 
s  klubem Montík, malování na 
obličej od mistryně České repub-
liky Radky Kunovské, představení 
techniky a programy od armády 
i společnosti Ekoltes. Občerstve-
ní bude zajištěno několika stánky 
s jídlem pitím, nebudou chybět 

ani BubbleWafle od Lady. Vstup 
je zdarma, malování na obličej je 
placené. 

Tento festival rodin pořádá or-
ganizace LAVINA Hranice z. s. za 
podpory města Hranice. LAVINA 
chce tímto festivalem vytvořit pří-
ležitost pro setkání rodin.

Proč festival rodin vznikl?
Spoluzakladatelé organizace 

LAVINA, manželé Filip a Lucie Hra-
dilovi, dodávají, že festival rodin 
pořádají proto, že rodina znamená 
společné zážitky. 

„LAVINA je akronym slov 
Láska, Víra a  Naděje. Láska… 
protože práci s dětmi milujeme. 
Naší touhou je vytvořit pro děti 
přátelské prostředí, kde se budou 
cítit bezpečně. Víra… věříme, že 
každý člověk má a může rozvíjet 
vlastní hodnotu. Děti a  mládež 
učíme vědomí vlastní hodnoty, ať 
už okolí říká cokoliv. Naděje vyja-
dřuje, že společně tvoříme lepší 
vztahy v rodině, škole a naší ko-
munitě. Učíme mládež společně 
trávit kvalitní čas, mít zájem jeden 
o druhého. To se snažíme dětem 
předávat jako protiklad k dnešní-
mu virtuálnímu světu a přátelství 
na síti,“ uvádějí manželé Filip a Lu-
cie Hradilovi.

Co LAVINA přináší?
„LAVINA Hranice provozuje 

klub pro mládež, kde předáváme 
zdravé hodnoty a učíme mládež 

tvořit funkční vztahy, 
ukazovat svůj talent 
a tvořit. Organizujeme 
akce pro děti, mládež 
a  rodiny. Například 
příměstské tábory, 
rodinná setkávání 
nebo zmíněný festi-
val rodin. Působíme 
ve školách v  rámci 
preventivních pro-
gramů. V našich pro-
storách jsme zahájili 
provoz coworkingo-
vého centra. To nabízí 
vybavené prostory 
pro práci, čímž pod-
poruje rodiče na ma-
teřské a zaměstnance 
v rozjezdu podnikání. 
Dále ve spolupráci 
s MAS Hranicko pro-
vozujeme od ledna 
Poradnu pro rodinu, 
která nabízí podpo-
ru při řešení potíží 
v rámci rodiny i mimo 
ni nebo při vzděláva-
cích potížích žáků, po-
moc občanům Hranic 
v obtížných životních 
situacích, při jednání 
s úřady a školou. Hlav-
ně jsme společenství 
lidí, kteří spolu tvoří 
krásné věci kolem 
sebe,“ sdělují manželé 
Filip a Lucie Hradilovi 
z LAVINY.  (red)

Family Fest LAVINA zaplní hranický park

Harmonogram svozu komunálního odpadu

Sobota 2. září 
od 10:00 do 20:00 hodin
Sady Čs. legií Hranice
Vstup zdarma

Co vás čeká po celý den:
• Ukázky techniky Armády ČR
• Předvedení techniky s edukačním 

hrami – společnost Ekoltes Hranice
• Rodinná naučná stezka s plněním 

úkolů ve spolupráci s klubem Montík
• Poradna pro rodinu
• Dřevěný panák s velkým prakem – 

ZŠ 1. máje
• Malování na obličej od mistryně ČR 

Radky Kunovské
• Hry pro děti a další

Nenechte si ujít:
12:30 JUDO Hranice – ukázková hodina
13:30 Břišní tance
14:00 Přednáška o digitálním světě dětí
17:00 Koncert skupiny LiThr
19:30 Tanec s ohněm

Více info na www.lavinahranice.cz
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Pekárna Wellart a dva sou-
sední domy na Pernštejn-
ském náměstí v Hranicích 
skrývají v  podzemí spleť 
chodeb a  sklepů. Do ně-
kterých z nich můžete na-
hlédnout v sobotu 16. září.

Pojďme projít sklepy v  do-
mech č. p. 737, 2 a 3, které patří 
k  jedněm z  nejstarších domů 
v Hranicích. Zejména pokud jde 
o dům č. p. 2, jehož historie patr-
ně sahá až do 13. století. Sklepe-
ní těchto domů je připomínkou 
pohnutých událostí, které Hra-
nicko postihly. Ať už je to obsa-
zení Hranic husity v 15. století, 
nebo doba boje českých evan-
gelíků v roce 1620, či obléhání, 
dobytí a rabování města Švédy 
v 17. století.

Dům č. p. 737
Dům č. p. 737 původně se-

stával z  většího severnějšího 
a  menšího jižnějšího domu. 
Pravděpodobně byl spojen 
v 16. století, což je patrné z po-
stavení sklepů. V roce 1853 získal 
celý dům Salomon Schlesin-
ger, který provedl největší pří- 
stavby. 

Dunivý zvuk prozradí další 
patro sklepů

Při vstupu do sklepa upoutá 
pozdně renesanční portál dve-
ří. První větší sklepní prostor na 
severní straně vznikl pravděpo-
dobně v rané renesanci kolem 
roku 1530 za Jana z Pernštejna, 
opěrné pilíře a oblouky vznikly 
v pozdní renesanci.

Chodba, která vede do dal-
šího sklepního prostoru, je také 
z doby pozdní renesance. Na za-
čátku chodby je slyšet v podlaze 
dunivý zvuk, který prozrazuje, že 
pod tímto místem je další patro 
sklepů.

Na co sloužila další 
patra sklepů?

V době, kdy sklepy 
vznikaly, bylo u  mo-
vitějších občanů při-
rozené kopat další 
patra sklepů. Vyšší pa-
tro sklepů sloužilo pro 
lidi, kteří bydleli před 
hradbami a  potřebo-
vali se ukrýt do opev-
něné části města před 
nájezdníky. Spodní pa-
tro sklepů sloužilo jako 
skladovací prostory. 

Ve sklepě pod jižní 
částí domu č. p. 737, 
postaveného v  rané 
renesanci nebo v době 
pozdní gotiky, je na se-
verní straně zdi vidět 
spára. Jedná se pravděpodob-
ně o zazděný vstup do dalšího 
sklepa.

Přes malý průlez se prochází 
do sklepa domu č. p. 2. Tento 
průlez byl vybudován za 2. svě-
tové války a měl sloužit jako úni-
ková chodba ze sklepa směrem 
do zahrad, pokud by město bylo 
bombardováno.

Dům č. p. 2
Malým průlezem lze vstoupit 

do další části sklepa, a  to pod 
domem č. p. 2. Tady je nejstar-
ší, gotický sklep a nad ním byl 
pravděpodobně i gotický dům. 
Zajímavostí je, že klenba je tvo-
řená břidlicí, žádný jiný sklepní 
prostor v těchto třech domech 
není takto stavebně řešen. 

„Pohusitská klenba“
Další sklepní prostor je zají-

mavý dobou svého vzniku. Na 
konci místnosti nechal JUDr. Petr 
Schlesinger zachovalý kus tzv. 
„pohusitské klenby“. Když husité 
přišli dobýt město, zničili vše, co 
mohli, včetně sklepů. Původní 
obyvatelstvo vyhnali a ti, kteří se 
nepodvolili, byli pozabíjeni. Bo-

hužel husité vyhnali a pozabíjeli 
většinu zručných zedníků a dal-
ších řemeslníků, takže následnou 
obnovu prováděl každý, kdo ale-
spoň trochu nějaké řemeslo ovlá-
dal. Proto se opravovalo mnohdy 
dost neumělým způsobem a prá-
vě tento kousek „pohusitské klen-
by“ je mementem tohoto úsilí. 

Dům č. p. 3
Zajímavé příběhy vydává 

sklepení v domě č. p. 3. První kle-
nutá podzemní prostora vznikla 
pravděpodobně v pozdní rene-
sanci. V ní byl v období druhé 
světové války vytvořen průchod 
do sousedního domu č. p. 736 na 
Janáčkově ulici.

Chodba pro pašování
Další menší průchozí sklepní 

místnost je zajímavá malým kle-
nebním prostorem zasahujícím 
do vedlejšího domu k Janáčko-
vě ulici. Při stavebně historickém 
průzkumu byl tento výklenek 
velkou záhadou. Proč by předci 
takovou chodbu dělali – z jakého 
důvodu?

RTDr. Ing. arch. Zdeněk Gar-
davský přišel s  hypotézou, že 

by se mohlo jednat o  prostor, 
kterým se pašovalo. Pašovaly se 
zde látky a střihy do židovského 
domu v Janáčkově ulici. Důvod 
byl prostý. Židé byli vždy v mi-
nulosti bráni jako podřadní lidé, 
neměli možnost řádně pracovat 
pro nikoho jiného než pro členy 
židovské obce. Proto přijímali 
jakoukoli práci, která se naskyt-
la. Pokud tedy získal krejčovský 
cech větší zakázku, využil práce 
židů a tímto způsobem jim pře-
dával látky a střihy na ušití.

Nově odhalené sklepení
Na konci 20. století byla od-

halena další část sklepení. Prav-
děpodobně tady byla úniková 
chodba ze zahradního traktu 
židovského domu č. p. 737 do 
zahrad. JUDr. Petr Schlesinger 
ji nechal při opravách tohoto 
domu obnovit. V  této části je 
více obnovených chodeb, které 
jsou ovšem slepé. V cihelné klen-
bě je vidět kamenná klenba, což 
je původní vnitřní městská hrad-
ba pocházející z 15. století. Na 
konci chodby se nachází vnější 
městská hradba a  východ do 
zahrady k ulici Čechova.

Ing. Veronika Schlesingerová

Co skrývá podzemí na Pernštejnském náměstí?

Na historickém snímku jsou zleva domy č. p. 3, 2 a 737. Foto: sbírky hranického muzea

Schlesingerova pekárna má dlouholetou historii. Byla umístěna vždy v domě 
č. p. 737. Foto: sbírky hranického muzeaSklepení skrývá spoustu tajemství a některá z nich už vydalo. Foto: Jakub Rob
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Zhruba čtyřicet programů se odehrá-
lo od ledna do června v hranickém 
Zámeckém klubu.

Vystoupily skvělé kapely, proběhly před-
nášky a besedy, v kinokavárně se promítaly 
filmy, uskutečnily se taneční večery nebo 
třeba blešák. Nechyběly ani programy pro 
děti jako kouzelnická show, kreativní dílna, 
pohádky, námořnický bál a další. 

Rekord v návštěvnosti v prvním pololetí si 
drží přednáška Libavá – jedinečné území pří-
rody uprostřed civilizace, kdy Zámecký klub 

praskal ve švech. Druhé místo patří kouzel-
nické show pro rodiny s dětmi. A v závěsu za 
ní přišlo nejvíce návštěvníků na „Na stojáka“, 
na revival kapely AC/DC a také na koncert 
irské keltské muziky s nádechem beskyd-
ských hor a s prvky folku – na kapelu David 
Vysloužil & Acoustic Irish.

Prostřednictvím fotografií Miroslava Rain-
dla přinášíme malé fotoohlédnutí za prvním 
pololetím v Zámeckém klubu. Těšíme se na 
vás, návštěvníky, i ve druhém pololetí. Co 
chystáme, můžete sledovat na našem webu 
kultura-hranice.cz. 

(mkz)

Klubová scéna v Hranicích jede

Nejvíce autenticky propracovaným revivalem Nirvany je kapela Nirvana Tribute Czech Band, která vystoupila 
v Zámeckém klubu koncem května.

V Zámeckém klubu je při programech příjemné posezení.

Tahákem byl rovněž revival kapely Scorpions. Diváky zaujala také přednáška Petera Freestonea „Takový byl Freddie Mercury“.

Taneční večer s kapelou Funny. Od jara se každou 
první sobotu v měsíci konají taneční večery a po-
kračovat budou i na podzim.

Koncem dubna to na pódiu rozbalily revivaly kapel Metallica a Motörhead. 
Foto: 6× Miroslav Raindl





Nová cyklostezka Tovární 
– Římský most, která byla 
slavnostně otevřena v pá-
tek 4. srpna, opět rozšiřuje 
bohatou síť cyklostezek 
a  cyklotras, která se Hra-
nicemi a okolím vine. Tato 
cyklostezka pomůže cyklis-
ty dostat z nebezpečných 
komunikací, jako jsou Bě-
lotínská, Potštátská a Ale-
šova, kudy denně proudí 
z dálnice tisíce aut. Nyní do 
Hranic přijedou bezpečněji 
po ulici Tovární.

Nová trasa ale také navazuje 
na síť již hotových cyklostezek 
nejen do Bělotína a Stříteže nad 
Ludinou, ale i díky cyklostezce 
Drahotuše – Slavíč zajímavě 
propojuje Lipník nad Bečvou 
s Jezernicí, Slavíčí, Drahotušemi, 
Hranicemi a přes Bělotín dál s Je-
seníkem nad Odrou. Připomeň-
me si, že cyklostezka do Bělotína 
byla otevřena před pouhými ne-
celými dvěma lety – v říjnu 2021. 

Cyklotrasa vede velmi atrak-
tivní krajinou, můžete se projet 

Slavíčským tunelem, uvidíte 
Jezernické viadukty, nebo se 
projdete po starém Římském 
mostě.

Nová hranická cyklostezka 
byla postavena místo původní 
polní cesty. Celkem je dlouhá 
1,2 kilometru a široká 3 metry. 
Celkově přišla na 11,5 milionu 
korun a byla spolufinancována 
Evropskou unií. Dotace činila 
85 % uznatelných nákladů, tedy 
necelých 10 milionů korun. 

(bak) Přestřižení pásky symbolicky otevřelo cyklistům novou trasu.

Cyklostezce požehnal děkan hranické farnosti František Dostál.

První cyklisté hned vyrazili na projížďku. Foto: 4× Petr Bakovský

Slavnostního otevření se účastnilo vedení města, senátorka Jitka Seitlová i starostové okolních obcí.
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Otevřeli jsme novou cyklostezku

Mažoretky Hranice



Golfová sezóna, která se 
přehoupla do své druhé po-
loviny, opět nabírá na ak-
tivitě. Pokračuje série šesti 
turnajů RADÍKOV GOLF 
TOUR 2023, která začala 
na jaře. 

Vítězové prvních turnajů série 
si odnesli hodnotné ceny, od vou-
cheru na víkendový pobyt v ma-

ďarských termálních 
lázních až po dárkové 
poukazy na nákup 
vybavení v  golfovém 
obchodu. Tradicí klu-
bových turnajů se stalo 
i vyhlašování výsledků 
na čtvrtém až šestém 
místě v rámci „čokolá-
dového ceremoniálu“.

Kromě standard-
ních golfových turna-
jů pořádá klub také 
turnaje, kterých se 
mohou účastnit i ne-
hráči. Jedním z  tako-
vých turnajů byl Texas 
Scramble, který se hra-
je ve dvojicích. V tom-
to systému hry si hráči 
po odehrání vyberou míček, co 
skončil v lepší poloze, a pokračují 
ve hře z tohoto místa. 

V červenci byl uspořádán po 
delší době i „Noční turnaj“, kte-
rý se hrál v prvním kole ještě za 
světla formou Texas Scramble 
a po setmění pod hvězdnou ob-
lohou podle pravidel pro Fourso-
me (hráči hrají jedním s míčkem 
a v odpalech se střídají). Noční 
pohled z výšky na hřiště připomí-

nal spíše přistávací dráhy velkého 
letiště než golfové hřiště. Hráči se 
svítícími náramky představovali 
pohyb letadel po ranveji.

Během prázdnin uspořádal 
klub pro děti dva týdenní golfo-
vé tábory. Zlepšování golfové do-
vednosti je jedním z cílů těchto 
táborů. Když pak účastník tábora 
následně vyhraje turnaj „O pohár 
starosty obce Radíkov“, mají ra-
dost nejen trenéři.

Série RADÍKOV GOLF TOUR 
2023 bude zakončena turna-
jem „O  pohár prezidenta klu-
bu“. Vítězové celé série budou  
odměněni cenami od interneto-
vého obchodu „Golf pro Všech-
ny.cz“. Pokud počasí dovolí, 
čekají nás ještě turnaje Texas 
Scramble, Svatomartinská husa 
a další. 

Více informací naleznete na 
stránkách www.golf-radikov.cz.

Již čtvrtý ročník Skate Jam 
Hranice a zároveň poslední 
ročník ve starém skatepar-
ku v  Žáčkově ulici se při-
pravuje na sobotu 2.  září 
od 13:00 hodin.

Soutěžit se bude v kategoriích 
16+ a kategorii děti v disciplínách 
„Street style“, „Death race“ a „Best 
Trick“.

Celý den zde bude probíhat 
hudební produkce, divácké soutě-
že o různé poukazy do hranických 
restaurací a kaváren. Pro děti, ale 

i širokou veřejnost bude nachysta-
ný stánek, kde si mohou zdarma 
vypůjčit skateboardy a třeba se pr-
votně seznámit s tímto sportem. 
Po závodech proběhne taky kon-
cert SKA skupiny Cirkus Láskohrad 
a poté zahraje housový Dj Hudiny. 
Vstup je zdarma.

Tentokrát jde o poslední roč-
ník ve starém skateparku, proto-
že nový skatepark již nedaleko 
vyrůstá. Staví ho město Hranice 
podle moderních trendů a zadá-
ní zástupců lokální skateboardo-
vé komunity.

(bak)

Loňskému ročníku přálo počasí. I ti nejmladší předváděli na skejtu výborné triky. Foto: Petr Bakovský

Golfový Club Radíkov 
je veřejné hřiště přístupné 
všem kategoriím golfistů 
a  zájemců o  golfovou hru, 
které leží na posledním vý-
běžku Oderských vrchů, 8 km 
severozápadně od Hranic. 
Jeho cílem je vytvořit pod-
mínky k  rozšíření golfu pro 
všechny věkové a výkonnost-
ní kategorie hráčů, a  to ne-
jen členům klubu, ale i široké 
veřejnosti. Na hřišti byly na 
začátku sezony provedeny 
úpravy pro snížení obtížnosti 
a hřiště bylo znovu znormo-
váno.
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Radíkovští golfisté zahájili druhou část sezony

Skejťáci opět zamíří do Hranic

Vyhlášení vítězů dětského turnaje v rámci červencového golfového tábora. Foto: Libor Gajdoš


